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Anotace:

Tématem této práce jsou Technické aspekty robotického dojení. Práce byla

vypracována za účelem poskytnout přehled o technologiích využívaných

v robotickém dojení. V úvodní části je popsána obecná problematika chovu skotu.

V dalších kapitolách práce je uveden technický popis vybraných strojních

součástí využívaných při dojení. Další část této práce je tvořena kapitolami, které se

zabývají historií robotického dojení, představením jednotlivých výrobců a

technologií které tito výrobci využívají. Tyto technologie jsou pak zhodnoceny z

hlediska ekonomických nákladů na jejich využití a jejich technických rozdílností. V

závěru práce jsou představeny novinky z oblasti robotického dojení, které budou v

příštích letech uváděny na trh.

Abstract:

The theme of this diploma paper is The technical aspects of robotic milking.

This work has been written to provide an overview of the technologies used

in robotic milking. In the first part there is a description of the general problems of

cattle raising. In subsequent chapters of the work there is a technical description of

the selected machine parts used during milking. The next part of this work is made of

chapters which deal with the history of robotic milking, introduction of individual

manufacturers and technologies used by these producers. Then, these technologies

are evaluated in terms of the economic costs of their usage and their technical

differences. In the conclusion, there are presented some novelties in the field of

robotic milking , coming on the market in the next few years.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na technologie využívané pří dojení dojicími

roboty. Zemědělství je pro mě zcela novým tématem, ale přesto bych rád vypracoval

práci, po jejímž přečtení získá čtenář obecný přehled o technologii robotického dojení

a o parametrech, které jsou pro robotické dojicí stroje velmi důležité.

V předložené diplomové práci vycházím z poznatků odborné literatury,

rozhovorů se zástupci společností, které robotické dojicí stroje vyrábí, a návštěvy

zemědělského veletrhu EuroTier v Hannoveru koncem roku 2014.

Cílem této práce je poskytnout přehled o technologiích, které jsou používané při

dojení, dále poskytnout náhled na vývoj dojicích robotů, poté porovnat aktuální modely

vybraných společností z hlediska jejich rozdílů. V další části práce pak popsat technická

řešení dojicích robotů, poskytnout přehled dojicích robotů využívaných v České

republice a uvést ekonomické zhodnocení daných technologií.
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1 Techniky a technologie využívané v chovu skotu

Podobně jako v jiných oblastech lidské činnosti i v chovu skotu došlo v uplynulých

letech k velké řadě změn, ať z hlediska ustájení dojnic, nebo z pohledu využívaných

technologií při dojení. V následující části budou uvedeny různé druhy ustájení skotu

a v další kapitole budou uvedeny technologie používané při dojení.

1.1 Ustájení skotu

V souvislosti s domestikováním a začátkem chovu hospodářských zvířat je třeba

si uvědomit, že to co je zvířeti odebráno, musí mu nějakým způsobem, v co nejvyšší

míře být nahrazeno, za účelem dosažení co nejvyšší efektivity chovu. Bouška ve své

knize uvádí dva základní typy ustájení: volné a vazné (Bouška, 2006).

Vazná ustájení jsou dnes již téměř nevyužívaná. Vznikala především

z ekonomických důvodů a byla určena zejména pro drobné chovy. Jak bylo zmíněno

v předchozím odstavci, je důležité mít na mysli, že čím víc omezíme životní prostor

zvířete, tím více se musí následné ustájení přizpůsobit jeho potřebám. Pokud se chovatel

rozhoduje, zda zavést vazné ustájení, je třeba zvážit následující aspekty.

Prostor krmného žlabu musí pro krávu pohodlný, tj. kráva by při přijímání

potravy neměla překonávat žádné zábrany, v opačném případě to může mít za následek

zranění zvířete např.: úrazy po uklouznutí.

Díky pozorování krav v přirozeném prostředí na pastvě se zjistilo, že příliš

napnuté řetězy dávají vzniknout nepřiměřené zátěži, která má za následek osvojení si

tzv. „koňského“ způsobu vstávání. Z toho plyne, že způsob vázání musí odpovídat

a umožňovat co nejvíce přirozený pohyb.

Další, nezbytnou, součástí chovu skotu jsou vysoké požadavky na prostor stání,

tzn. vlastní prostor zvířete.
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Obrázek 1: Vazné ustájení (www.zootechnika.cz, 2015)

Vzhledem k těmto faktům se i přes zdokonalování využívaných technologií tyto

stáje dále nestaví. Díky mnoha pozorováním bylo zjištěno, že mezi hlavní nevýhody

vazného ustájení patří: zvýšená nečistota, více pracné ošetření, ale i celkové zhoršení

stavu welfare (Bouška, 2006).

V 50. letech se z USA začaly do Evropy šířit tzv. volné stáje. Dodnes jsou hojně

používané na území celé Ameriky, tedy i v její jižní části, v Brazílii, která se řadí mezi

největší vývozce hovězího masa na světe (www.zootechnika.cz). Konceptů volného

ustájení je mnoho, například tzv. komniboxy. Jejich princip je téměř stejný jako

u vazného ustájení až na fakt, že kráva není vázána, i přesto však toto řešení z hlediska

čistoty není příliš ideální a tak se od něho upouští.

Dalším typem jsou volné boxové stáje. Toto řešení je při dobrém provedení velmi

výhodné, protože je zde možno snadno zajistit veškeré potřeby zvířete. Do budoucnosti

jistě toto řešení nalezne široké uplatnění. Je vhodné pro velkochovy s vysokou

užitkovostí, je tedy velmi vhodné pro stáje s využitím robotických dojicích strojů. Při

vhodně zvoleném způsobů ustájení je ještě další možnost volby a to buď vzdušné

stelivové, bezstelivové, a nebo přístřeškové stáje.

Vzdušná stáj má požadavky na prostor, musí tedy mít dostatečnou kubaturu, tj. 6

m
3

na 100 kg živé hmotnosti zvířete. V případě splnění této podmínky zajišťuje

dostatečný prostor pro pohyb zvířat. Dále je opatřena proti-průvanovou clonou apod.

Zvířata tak mají ve stáji stále dobré klima, stáje jsou dobře osvětlené přírodním světlem,

atd.
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Stelivový provoz zahrnuje každodenní manipulaci s podestýlkou a mrvou, ale je

provozně velmi náročný.

Bezstelivový provoz je v současnosti hojně používaný. V tomto typu dochází ke

každodennímu vyhrnování kejdy, alespoň 6x denně, díky čemuž je ve stáji vyšší čistota

podlah.

Přístřešková stáj využívá toho, že skot se dobře přizpůsobuje různým teplotám,

ale zejména těm nižším. Proto je v horkých dnech třeba , aby se chovatel snažil zabránit

tzv. teplotnímu stresu, při kterém může dojít ke vzniku zánětů a výskytu jiných

problémů (Bouška, 2006).

Obrázek 2 Volné ustájení ve stáji v Lipí (zdroj: autor)

1.2 Ruční a strojové dojení

Při porovnávání ručního a strojového dojení nalezneme mnoho rozdílů. V obou

případech však hraje velkou roli hormon oxytocin.

Jedná se o hormon, který uvolňuje neurohypofýza (podvěsek mozkový). Tento

hormon je uvolňován pouze po omezenou dobu. Jeho uvolňování je zahájeno stimulací

mléčné žlázy. Při odchovu telete je stimulací tele. Při chovu dojeného skotu je to

člověk, který provádí před dojením hygienu.
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Protože hladina oxytocinu vzrůstá nejvíce v prvních pěti až sedmi minutách, po

kterých je dojnice schopna uvolňovat mléko, je chybou si nejdříve nachystat všechna

zvířata a až poté začít dojit.

Během ručního dojení dochází k delšímu uvolňování oxytocinu, ačkoliv jsou

známé i opačné výsledky. Při stejném množství mléka může někdy ruční dojení

probíhat i dvakrát delší dobu, než dojení strojové. Při zkoumání účinků oxytocinu a jeho

uvolňování bylo zjištěno, že nejdůležitější jsou první minuty dojení. Během ručního

dojení se uvolnilo do krve zvířete více oxytocinu, než při strojovém. Z toho plyne

důležitost přípravy vemene před samotným dojením (Tančin, 2008).

Druhým hormonem, který lze uvolnit během stimulace struků je adrenalin. Ten

má ale opačné účinky než oxytocin a dojení brání.

1.3 Strojní dojení

V současnosti se dojí buď v dojírnách, které mají volné ustájení, nebo do

konví/potrubí, kdy se využívá vazných stájí. Volného ustájení se využívá i pro dojení

pomocí dojicích robotů.

Dalo by se říci, že technickou podstatou strojního dojení je střídání podtlaku

a atmosférického tlaku, který působí na mléčný struk dojeného zvířete. Střídání těchto


[…]


více efektivního navádění robotického ramene, resp. nasazování strukových násadců,

nebo například na vylepšení analýzy mléka, která by mohla spolu s vývojem robotů

poskytovat více informací.
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7 Přílohy

Tabulka 7: Roční náklady na energie pro Dojicí roboty (www.lely.com, 2015)

Tabulka 8: Přehled nákladů 1 (www.dojeni-roboty.cz)

ZÁKLADNÍ INFORMACE Dojírna Robot

Počet dojených krav ks 195 195

Průměrný roční nádoj jedné dojnice litr/rok 8800 8800

Brakace krav % 36 36

Cena vysokobřezí jalovice Kč 20 000 20 000

Cena vyřazené jalovice Kč 15 000 15 000

Doba jednoho dojení všech krav hod. 4

Počet dojení na 1 dojícím stání při jednom dojení ks 16 60

Počet dojení za den dojení/den 2 3

Potřeba lidské práce dojičů na podojení jedné dojnice
jedno dojeni/jedné

dojnice
2 0,5

Potřeba pomocné lidské práce dojičů na podojení

jedné dojnice

jedno dojeni/jedné

dojnice
1 0,5

Hodinová mzda dojiče Kč/hod 150 150

Hodinová mzda pomocného personálu Kč/hod 80 80

Počet dojicích stání 14 4

VYBAVENÍ DOJICÍCHO STÁNÍ

Automatická identifikace 1 1

Cena automatické identifikace Kč 138 000

Měření množství mléka čtvrťově 0 1

Měření množství mléka celkově 1 0

Cena měření mléka Kč 140 000

Měření konduktivity čtvrťově 1 1
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Měření konduktivity celkově 0 0

Cena měření konduktivity Kč 150 000

Měření počtu somatických buněk 1 0

Cena měření počtu somatických buněk Kč 100 000

Měření složení mléka 1 0

Cena měření složení mléka Kč 90 000

Automatický odběr vzorků mléka 1 1

Cena zařízení pro odběr vzorků mléka Kč 32 000

Automatické stahování strukových násadců čtvrťově 0 1

Automatické stahování strukových násadců společně 1 0

Cena automatického stahování strukových násadců Kč 28 000

Automatická dezinfekce strukových násadců 1 1

Cena automatické dezinfekce strukových násadců Kč 370 000

Automatická dezinfekce struků po dojení 1 1

Cena automatické dezinfekce struků po dojení Kč 20 000

Dávkování jádra při dojení 1 1

Cena dávkování jádra po dojení Kč 70 000

Automatiké vážení dojnice 0 1

Cena automatické váhy 0

Cena dojicích jednotek Kč 70 000

Automatické čištění a dezinfekce dojírny 1

Cena zařízení pro čištění a dezinfekce dojicícho

zařízení
Kč 28 000

Řídící systémy dojírny a stáda (software + počítač) 1

Cena řídícího systému dojení a řízení stáda Kč 200 000

Cena vybavení dojicích stání Kč 1 436 000

Cena konstrukce dojicích stání Kč 70 000

Podtlakové rozvody dojírny včetně vývěvy Kč 330 000

Cena dezinfekčního automatu Kč 28 000

CENA TECHNOLOGIE DOJENÍ CELKEM Kč 1 864 000 13 250 000

Zastavěná plocha místa pro tech.dojení m2/dojicí stání 10 20

Zatavěná plocha čekárny pro dojení m2/dojicí stání 54 4

Cena 1 m2 plochy technologie dojení Kč/m2 10 000 5 000

Cena 1 m2 plochy přeháněcích uliček Kč/m2 5 000 5 000

CENA STAVBY PRO TECHNOLOGII DOJENÍ Kč 1 400 000 400 000

Spotřeba ND včetně elektromateriálu na jedno dojící

stání/rok
Kč/dojicí stání za rok 30 000

Cena ND Kč/rok 120 000

64

Spotřeba spotřebního materiálu pro jedno dojícíc

stání/rok
Kč/dojnici za rok 45 000

Cena spotřebního materiálu Kč/rok 180 000

Spotřeba veterinárních léků na dojnici za rok Kč/dojnici za rok 800 800

Spotřeba dezinfekčních prostředků Kč/dojnici za rok 200 231

Cena léků a dezinfekčních prostředků Kč/rok 195 000 201 000

Doba odpisování budov 25 25

Odpisy budov Kč/rok 56 000 16 000

Doba odpisování technologie 15 15

Odpisy strojů Kč/rok 124 267 883 333

Odpisy zvířat základního stáda Kč/rok 421 200 421 200

Spotřeba el.energie linky na jedno dojeni/jednu dojnici
kWh/dojnici za jedno

dojení
0,1 0,25

Cena za elektřinu Kč/kWh 2,8 2,8

Cena za elektřinu za rok cca 1800 Kč/ks 39 858 149 468

Dodavatelské opravy dojení cca 1800 Kč/ks 156 000 208 000

Výkony plemenářů Kč/dojnici za rok 1 900 1 900

Výkony plemenářů Kč/rok 370 500 370 500

Výkony veterinářů vč. cesty Kč/dojnici za rok 1 100 1 100

Výkony veterinářů vč. cesty Kč/rok 214 500 214 500

Mzdy za práci Kč/rok 901 550 409 256

Soc a zdrav.pojištění Kč/rok 324 558 147 332

Náklady na krmiva celkem Kč/dojnici za rok 28 468 31 314

Náklady na krmiva celkem za rok Kč/rok 5 551 194 6 106 273

Dotace % ceny technologie 0 0

Úspory díky dotacím Kč 0 0

Finanční náklady
u=1000 000 * 0,13

*(12/12)
86 400 925 000

Úvěr u banky Kč 1 000 000 4 000 000

Úročení % 10 10

Roční úrok z úvěru Kč 100 000 400 000

Náklady položek ovlivněných technologií dojení Kč/ litr mléka 5,45 6,18