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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Technické aspekty robotického dojení

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

B

A

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího / oponenta:

Autor zpracoval práci v odpovídající kvalitě a rozsahu. Po odborné stránce nemám
žádnou připomínku. Oceňuji vysokou odbornost při technickém popisu dojícího zařízení.
Autor projevil velký zájem o danou tématiku, což potvrdil účastí na mezinárodní výstavě
Eurotier 2014 v Hannoveru.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Myslíte si, že se dojicí roboti mohou uplatnit i v naší zemědělské velkovýrobě. Co je silnou a
co slabou stránkou jejich zavádění ve velkokapacitních stájích?

Myslíte si, že lze dojicího robota vyvinout a vyrábět i v ČR? Jaké jsou třeba k tomu
odbornosti? Zajímala by Vás práce ve vývojovém týmu?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 30. 7. 2015 Ing. Luboš Smutný, v.r.
Podpis oponenta diplomové práce